



WYCHODZI CO TYDZIEŃ Z DODATKAMI ILUSTROWANEMI.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:
WARSZAWA, — DŁUGA 38.
TELEFON 55-73.
REDAKTOR PRZYJMUJE
OD GODZ. 5—7 WIECZ.

♦♦ KOMITET REDAKCYJNY: ♦♦
M. BORZECKI, H. CEDERBAUM, E. DĄBROWIECKI,
J. KUCZYŃSKI, S. URBANOWICZ, BR. ZANIEWSKI.

PRZEDPŁATA 10 M. (15 K.) MIES.
CENA NUMERU, POJEDYNCZEGO
3 MARKI.

ADMINISTRACJA
OTWARTA OD 10 R. — 2 PP.

FILJA „GAZETY POLICJI PAŃSTWOWEJ“ WE LWOWIE PRZY DYREKCJI POLICJI, UL. MICKIEWICZA № 10.

W. SIEROSZEWSKI.

Straż prawa.



Poznanie historii swego kraju jest obowiązkiem moralnym każdego obywatela, bez względu na jego zapatrywania polityczne, lecz potrzebą dającą się odczuwać w życiu obywatelskim, a innego wszak w Polsce już sobie wyobrazić nie można.

Niestety, znajomość historii ojczystej, nawet wśród warstw oświeconszych naszego społeczeństwa, pozostawia wiele do życzenia, zwłaszcza wśród mieszkańców dawnych zaborów rosyjskiego i pruskiego. Na taki stan rzeczy złożyło się dużo okoliczności, głównie zaś zakaz wykładów historii polskiej w szkołach a nawet prześladowanie tych, którzy usiłowali uczyć się jej pokryjomu.

Dziś, w miarę możliwości należy brak ten naprawić.

Redakcja pisma naszego pragnąc pod tym względem przyjść z pomocą, swym czytelnikom oczywiście tym, którzy tego potrzebują, zdołała zebrać kółko, ożywionych duchem obywatelskim historyków, którzy rozdzieliwszy pomiędzy siebie tematy przypominać będą na łamach „Gazety“ ważniejsze zdarzenia historyczne w Ojczyźnie i oświetlać ich znaczenie.

Koło to, pod przewodnictwem prof. Henryka Mościckiego stanowić będą profesorowie: Dzwonkowski, Kipa, Pawłowski, Wawrzkowicz, Wolfenbutg i inni.

Ponieważ najwięcej szwankuje historia epoki porozbiorowej, przeto pierwszy cykl artykułów obejmować będzie historię lat ostatnich; tak cofając się wstecz, z czasem będziemy mogli sięgnąć aż do najodleglejszych czasów.

Dzieląc się tą radosną nowiną z czytelnikami, możemy zarazem zawiadomić, że w najbliższej przyszłości ukaże się pierwsza z zapowiedzianej serji praca dr. Wawrzkowicza p. t. „Cytadela warszawska“.

Z radością możemy stwierdzić, że całe szeregi rodaków ujawniły w tym kierunku żywe zainteresowanie i dążność. — Całe jednak odłamy społeczeństwa są pozbawione poprostu możliwości, uzupełniania swych wiadomości historycznych; jedni dla braku czasu, inni z powodu zamieszkiwania w tak zwanych zapadłych kątach kraju.

Do tych upośledzonych w pierwszym rzędzie należy policja, zapracowana i porzucana po całym kraju.

REDAKCJA.

Stoją na skrzyżowaniach ulic, stoją wśród wielkomiejskiego gwaru, wśród zaduchu i niechlujstwa dalekich przedmieść, w hałaśliwych, niebezpiecznych dzielnicach handlowych, stoją w smugach dżdżu, w białych skrętach śnieżyicy, w lodowatych poświstach wiatru lub w palących potokach słońca — stoją szare postacie w maciejówkach, w szarych lub czarnych mundurach z malinowemi wypustkami, z karabinami na plecach. Stoją w dzień, stoją w głuchą noc, gdy całe miasto śpi snem spokojnym. Są wojskiem, wojskiem do walki, ze zbrodnią, z występkiem, z nadużyciem, z wszelkiem bezprawiem i niesprawiedliwością, z wszelką krzywdą i przemocą. Są wojskiem, które nie zbiera laurów, które nie zna upajającego wzburzenia zwycięskich ataków, wojskiem bez nadziei na sławę, na zaszczyty i ordery... A jednak służba jego jest ciężka, nużąca, pełna niebezpieczeństw i zasadzek, pełna pokus i trudnych zadań. On wojuje z bezprawiem i samego siebie jednocześnie musi prawa nauczyć.

A bezprawie w Polsce jest jakby prawem powszechnem. Skąd więc czerpać siły i wskazówki w tym lesie zdarzeń jaki co chwila przed policjantem wyrasta. Z Ustaw?... One wszystkiego przewidzieć nie mogą. Z obyczajów? Wojna zachwiała wszystkim. On, policjant powołany jest właśnie do stróżowania w tej chwili resztek często sumienia i uczuć ludzkich!..

Tymczasem zbrojna w oręż zbrodnia, — nieraz strona, wyniosła, pieniądze — nie boi

go się, a przeciętna powszechność nie lubi go... Przypomina jej on zbyt żywo niedawne narzędzia tyranji i ucisku zaborców.

Stoi więc policjant polski wśród wiru budującego się życia samotny i zaniedbany.

I gdy wszystko dźwiga się, wspomagając się wzajem i nawołując serdecznemi hasłami, on dźwigać się musi sam.

I w tym jego samotnym mozole leży wielka duma i powstaje wielka zasługa.

Aby Polska była niepodległa, aby Polska była trwała, aby Polska była wolna i sprawie dliwa — wszystkie fibry jej życia musi przećwiczyć obywatelskość.

Policjant też musi się stać obywatelem, szanującym prawo i umiejącym każdego zmusić je szanować. A publiczność powinna pamiętać, że on jest przedstawicielem prawa, że każdego jego rozkazu słuchać należy. Na jego nadużycia teraz ma się naród polski już gdzie skarżyć, gdyż ma własny rząd, własny Sejm, własne ustawy karne..

Z życzliwego współdziałania policji i publiczności dopiero narodzić się mogą lepsze stosunki, łagodniejsze obyczaje, obrzymie zaszczerdzenie cierpienia czasu, sił i zdrowia w ogólnym mechanizmie życia.

A to jest właśnie zadaniem dobrej policji, policji obywatelskiej, policji patriotycznej, policji regulatora życia, i policji armji jaką społeczność wyłania dla walki z rojącemi się w nim samym złymi, dzikimi namiętnościami.

Aby opanować je, trzeba opanować samych siebie i naród cały winien dążyć ku temu powoli, ale nieustannie.

J. KUCZYŃSKI.

Odpowiedzialność urzędników policji za czynności śledcze.

Gdy policja wyjaśnia charakter prawny zdarzenia, gdy zabezpiecza ślady przestępstwa, gdy tropi złooczyńców, słowem, gdy prowadzi dochodzenia i wykonywuje czynności śledcze, — służy ona interesom wymiaru sprawiedliwości.

Przy czynnościach tych funkcjonariusze policji korzystają ze szczególnych i doniosłych uprawnień, jako organy pomocnicze sądu.

Okoliczność ta warunkuje i specjalną odpowiedzialność policji.

„Urzędnicy policji — głosi art. 485 upk. — za uchybienia i wykroczenia przy prowadzeniu śledztwa są pociągani do odpowiedzialności przez prokuratora, pod którego nadzorem śledztwo było prowadzone“.

Ustawa nie wyszczególnia owych uchybień i wykroczeń. Ogólne, wszakże, wskazanie w tym przedmiocie podaje art. 483 upk. Przepis ten, zobowiązując policję do dawania w toku śledztwa czynnej pomocy sędziom śledczym lub podprokuratorom, zaznacza, żeby nie pozwalała ona sobie „ani na zwłokę, ani też na przekroczenie lub beczynność władzy“.

Miarę odpowiedzialności ustawa uzależnia od ważności uchybienia (art. 485).

Pojęcie ważności jest, oczywista, rozciągnięciem i zależnym od okoliczności sprawy. Atoli dla większości uchybień za sprawdzian można uważać skutki tychże. Jest to naturalne i słuszne, bowiem, im większą szkodę wyrządza funkcjonariusz policji przez nienależyte spełnianie swoich obowiązków, przez opieszałość, niedbalstwo, lub wreszcie złą wolę, tem cięższa powinna spotkać go za to kara.

Odpowiedzialność powyższa następuje zarówno wtedy, gdy policja dokonywuje czynności śledczych z własnej inicjatywy, jak i wtedy, gdy spełnia zlecenia sędziego śledczego lub prokuratora.

Do odpowiedzialności za omawiane uchybienia pociąga winnych tylko prokurator, nigdy sędzia śledczy. Ten ostatni działa w odpowiednich wypadkach przez prokuratora. Władzy policyjnej zwierzchniej przysługuje także prawo jak i prokuratorowi.

Ustawa post. kar. (art. 485—487) rozróżnia

trzy tryby nakładania kar na funkcjonariuszów policji, w zależności od charakteru uchybień, dopuszczonych w śledztwie.

W wypadkach najłżejszych, prokurator ogranicza się do udzielenia winnym ostrzeżenia.

W razie uchybień nieumyślnych i nie pociągających za sobą ważnych skutków, prokurator przedstawia o tem sądowi, przy którym urzęduje. Sąd mocen jest postanowić o udzieleniu winnym napomnienia lub nagany, mniej

lub więcej surowej. Decyzję sądu wykonywuje bezpośrednio zwierzchność winnego, dla której jest ona bezwzględnie obowiązująca.

W wypadkach większej wagi, przy ujawnieniu poważnych wykroczeń, lub nadużyć, sąd decyduje o wszczęciu przeciw winnym sprawy karnej. I tu władza przełożona winnego niema prawa odwołania od postanowienia sądu.

Przytoczone przepisy upk. wypukle uwy-

datniają ścisłą zależność funkcjonariuszów policji we wszystkich czynnościach, dotyczących śledztwa wstępnego i dochodzenia, od władz sądowych.

Nasza nie dość jeszcze doświadczona policja, niestety, nie zawsze o tym stosunku wie, albo też nie zdaje sobie dokładnie z niego sprawy.

Temu złomu należy jaknajrychlej zaradzić.

Przestępczość w Polsce.

Streścił Z. TRZEBIŃSKI.

(Dalszy ciąg).

Gdy mężczyzna na każdym, nawet najwybitniejszym posterunku, jest tylko drobnym kółkiem w potężnym mechanizmie cywilizacji, kobieta u swego najskromniejszego, najwęższego ogniska jest twórcą swego dzieła, wykonawcą jego całokształtu.

Emancypację zarobkową kobiet wywołało barbarzyńskie, przez egoizm mężczyzny wykute łańcuchy, na swobodę i etykę kobiet narzucone prawo. Kobieta chce zdobyć niezależność, aby zdobyć, słusznie jej należną, wolność i swobodę działania. Lecz gdy to zdoła, to niewątpliwie, jak w sumieniu całych społeczeństw, zdegenerowanych spekulacyjnymi dążeniami życia, obudzi się i w sumieniu kobiety zdrowy instynkt samozachowawczy niezaprzeczającego swego bogatej i przepięknej kobiecości w ciasnym i bezdusznym labiryncie giełdy najemników.

Jesteśmy w okresie tworzenia nowych pojęć o zadaniach życia. Olbrzymi kataklizm wojny, wykazał nam jak na dłoni, że nie pieniądz, nie maszyny, nie przemoc i nie zmechanizowanie jednostki, lecz wielki spontaniczny protest ducha ludzkiego był zwycięzcą.

Przeszacowują się wszelkie uznane wartości. Innej oceny doznaje już i dozna znacznie kobiety, jako strażniczki rodzinnego ogniska, przy którym kultywuje się duch narodu.

Wpływ wieku.

Pomiędzy ilością i rodzajami przestępstw, a rozmaitemi okresami wieku zachodzi ścisła łączność, co znajduje się w zależności do fizjologicznych zmian, jakim podlega organizm ludzki z wiekiem i od sfery działalności, właściwej każdemu wiekowi.

Niżej zamieszczona tabliczka przedstawia w dziesięcioleciu 1897—1906 r. względną przestępczość poszczególnych okresów wieku, obliczoną w stosunku do 100,000 ludności danego okresu.

Liczba skazanych przez wszystkie sądy przeciętnie na rok z podziałem podług wieku skazanych						
od 14 lat	od 14-20l.	od 20-30l.	od 30-40l.	od 40-50l.	od 50-60l.	ponad 60 lat
2,9	302,0	270,7	275,7	262,5	160,3	79,0

Wiek młodociany do 14 lat przyjmuje stosunkowo duży udział w przestępstwach, spełniając przeważnie drobne kradzieże, co widocznym jest ze stosunku skazanych małoletnich przez Sądy ogólne, Sądy pokoju i gminne, a mianowicie: w ciągu ostatniego dziesięciolecia liczba wszystkich małoletnich, skazanych przez sądy ogólne, wynosiła 169, sądy zaś pokoju i gminne skazały za drobne kradzieże 873 małoletnich.

W następnym okresie wieku od 14 do 20 lat ilość spełnianych przestępstw znacznie wzrasta. Ten okres wieku odznacza się w Królestwie Polskiem w porównaniu z innymi okresami największą przestępczością. Nieletni płci męskiej w tym okresie wieku spełniają największą ilość przestępstw kradzieży, do których ich popycha nie tylko nędza, lecz często także żądza uciech i niedostateczność środków do zaspokojenia ich, a mianowicie: w r. 1899 i 1900 było skazanych przez sądy ogólne za kradzieże nieletnich od 14-u do 20-u lat płci męskiej przeciętnie na rok 94,7 na 100.000 męskiej ludności tego okresu wieku; nieletnie jednak płci żeńskiej w tym okresie wieku wykazują względnie słabszą przestępczość przeciw własności w porównaniu z następnymi okresami wieku.

Budzący się popęd płciowy służy również za potężny motyw do przestępstw przeciw moralności w tym okresie wieku, w którym płeć męska spełnia największą ilość przestępstw zgwałcenia, przewyższając pod względem ilości tych przestępstw nawet następny okres wieku od 20 do 30 lat; kobiety zaś w okresie wieku od 14 do 20 lat, spełniają znaczną ilość sprośnych czynów, oraz przestępstw porzucenia dziecka w niebezpieczeństwie życia i ukrycia

trupa. Pewien już znaczny zapas sił fizycznych warunkuje również dość gwałtowny charakter przestępstw tego okresu wieku, szczególnie u płci męskiej. W tym okresie wieku płeć męska spełnia największą w porównaniu z innymi okresami ilość zbrodni rabunku, oraz znaczną ilość zbrodni zabójstwa i przestępstw uszkodzeń cielesnych, a mianowicie: liczba mężczyzn w tym wieku, skazanych za zbrodnie zabójstwa, wynosi 5,8 na 100.000 co stanowi prawie 50 proc. skazanych w okresie wieku od 20 do 30 lat za te zbrodnie; za przestępstwa zaś uszkodzeń cielesnych skazano przeciętnie na rok 45,5 nieletnich płci męskiej w wieku od 14 do 20 lat. Natomiast w okresie wieku od 14 do 20 lat nie często bywają obserwowane przestępstwa krzywoprzysięstwa i religijne, co tłumaczy się psychologią tego wieku, któremu obce są jeszcze skrytość i podstępność, a dla którego obojętne są kwestje metafizyczne, religijne; również rzadko w tym okresie wieku bywają spełniane przestępstwa służbowe, co zależnym jest od sfery działalności tego wieku, w którym nieletni stosunkowo rzadko zajmują stanowiska służbowe. Co zaś do pozostałych przestępstw, jak oporu władzom, znieważenia osób urzędowych, przeciw ustawom rządów skarbowych i przeciw porządkowi publicznemu to ilość ich bywa przeciętnie o 50 procent mniejsza w porównaniu z okresem wieku od 20 do 30 lat.

W następnym okresie wieku od 20 do 30 lat daje się obserwować w Królestwie Polskiem zmniejszenie przestępczości w porównaniu z poprzednim okresem wieku od 14 do 20 lat, a mianowicie w dziesięcioleciu 1897—1906 r., liczba skazanych przez wszystkie sądy wynosiła przeciętnie na rok 270,7 na 100000 ludności tego okresu wieku. Okres wieku od 20 do 30 lat, największego rozwoju sił fizycznych i największego rozbudzenia ludzkich namiętności odznacza się w zależności od powyższych cech największą ilością przestępstw, których motywami

JAN RIABININ

2)

KOMISJA POLICJI OBOJGA NARODÓW.

1791—1792.

—:—
(Dalszy ciąg)

ROZDZIAŁ I.

Jeżeli pod słowem „policja“ rozumieć organ czuwający nad bezpieczeństwem publicznym, to Komisja policji obojga narodów nie była instytucją ściśle policyjną, gdyż nie sama tylko policja („bezpieczeństwo i spokojność publiczna“) lecz i administracja („wygoda publiczna“) wchodziła w zakres ich kompetencji. Bardziej właściwą dla K. P. byłaby nazwa ministerjum spraw wewnętrznych.

Ustanowiona z woli Sejmu wielkiego prawem z dnia 24 czerwca, K. P. O. N. rozpoczęła urzędowanie 4 lipca 1791 r., a zakończyła je 21 lipca 1792 r.

Przewodniczącym w K. P. był marszałek wielki koronny, Michał Wandalin Mniszek. Do składu jej wchodził marszałekowie nadworni, koronny, Kazimierz Raczyński i litewski Stanisław Sołtan, oraz 15 komisarzy, mianowicie trzech z senatu; kasztełanowie czchowski, Stefan Dembowski, brzesko-litewski, Józef Szczytt i łączycy, Tadeusz Lipski; sześciu ze stanu rycerskiego: Aleksander Potocki i szambelan, Marcin Badeni—z prowincji małopolskiej, ex-pisarz skarbu litewskiego, Michał Szwykowski i ex-pisarz trybunału litewskiego, Stanisław Prószyński—z prowincji W. Ks. Litewskiego; starosta, Karol Wodzyński i Ignacy Zapolski—z prowincji wielkopolskiej; sześciu pełni-

potentów miast na sejm: Józef Jagielski—od wydziału krakowskiego, Iwo Stecki—od wydziału wołyńskiego, krajowy, Józef Fergiss—od wydziału kowieńskiego, Zyliński—grodzieński, Józef Wybicki—poznaniński i Antoni Chevalier—warszawskiego.

Komisarze K. P. powinni byli pobierać pensji rocznej po 10.000 zł. p. każdy, w ciągu jednak pierwszych 9-u miesięcy nie otrzymali nic i de facto pełnili swe funkcje bezpłatnie, tak, że K. P. udawała się w tej sprawie do króla z prośbą o wstawienie się do stanów Rzłej.

Punkt 6 art. I prawa o K. P. nakazywał Komisji ułożenie liczby potrzebnych jej oficyalistów, oraz płacy dla nich. Wybór kandydatów dokonywał się na sesjach prowincjonalnych: małopolskiej, pod prezydencją marszałka wielkiego koronnego, litewskiej, pod prezydencją marszałka nadwornego litewskiego i wielkopolskiej pod prezydencją marszałka nadwornego koronnego. W pierwszej połowie listopada 1791 r. K. P. potwierdziła wybory i przelała sejmowi projekt liczby oficyalistów wraz z projektem płacy. Według tych projektów miało być ogółem oficyalistów 159, płaca zaś ich miała wynosić 528.840 złp. Jednak deputacja sejmowa uchylila ten układ i zmniejszyła znacznie etat komisji. K. P., poczuwszy się zadrażnioną takim „brakiem zaufania“, podała 24 stycznia 1792 r. notę do króla z prośbą o przedstawienie deputacji sejmowej szczególnych uwag. Prowadząc korespondencję „ze wszystkimi magistraturami rządowymi, z 70 komisjami cywilno-wojskowymi, z 400 miastami wolnymi, ze wszystkimi miastami ziemskimi i duchownymi względem szpitalów, z każdym obywatelom i przychodnim“ i „mając z prawa

pod swą najwyższą instancją 400 kilkadziesiąt miejskich i cyrkulowych, a 70 cywilno-wojskowych pierwszych instancji“, K. P. musi rozporządzać dostateczną liczbą oficyalistów, aby podołać swym tak szerokim obowiązkom.

Deputacja zmniejsza płacę oficyalistom, ale twierdzi K. P. — „jeżeli kiedy naród, tedy nasz doznał najwięcej okropnych ztąd skutków, że nie chciał łożyć na rząd i wojsko... Był departament policyi, był że dla tego porządek? był, ale tylko w protokółach, jak mu to wszystkie deputacje sejmowe przyznały. Uskutecznić zaś one nie było komu. Policja tej stolicy najoczywistszym tego jest dowodem; są dotąd dozorczy urzędu marszałkowskiego miejsci; K. P. posługuje się nimi, wszakże najwięcej bezskutecznie, bo i zbyt mała ich liczba, i tak nikczemnie płatni, że się najwięcej ubiegają za akcydensami, bez których by się utrzymać nie mogli. K. P. przypomina maksymę, że „w rzeczach publicznych nie wydatki do skarbu, ale skarb do wydatków stosować potrzeba“. Przedstawienia te nie odniosły jednak skutku, gdyż płace oficyalistom zostały zmniejszone w porównaniu z projektem o 88.840 złp.

Tabela oficyalistów i sług K. P., wraz z pobieraną przez nich pensją, tak się przedstawiała:

1 Pisarz do zwierzchniego dozoru kancelarji i archiwum — Wincenty Kozłowski, b. sekretarz Depar. Policji.	12000
1 Archiwista — Stanisław Borowski, sekretarz przy lasce sejmowej konfederacji koronnej	6200
1 Sekretarz generalny — Augustyn Gliński, sekretarz przy lasce wielkiej koronnej	6200

Właśnie ludzkie namiętności. liczba mężczyzn tego okresu wieku, skazanych za uszkodzenia cielesne wynosiła w dziesięcioleciu 1897—1906 r. przeciętnie na rok 64,3 na 100.000, co stanowiło najwyższą cyfrę dla wszystkich okresów wieku. Pod względem ilości zbrodni zabójstwa ten okres wieku, dostarczając 9,4 skazanych, prawie dorównywa następnemu okresowi, w którym liczba skazanych dosięga najwyższej cyfry 9,6 skazanych. Największa ilość przestępstw przeciw moralności, jak również wykroczeń przeciw porządkowi publicznemu zależną jest od silnie rozpowszechnionego w tym okresie wieku nadużywania alkoholu. Inne przestępstwa, jak: religijne, krzywoprzysięstwa, oporu władzom, znieważenia osób urzędowych, służbowe i przeciw ustawom zarządów skarbowych, jakkolwiek dosyć silnie powiększają się w tym okresie wieku, to jednakże największą cyfrą tych przestępstw przypada na późniejsze okresy wieku; co zaś do przestępstw kradzieży, to okres ten cokolwiek ustępuje poprzedniemu okresowi, jednak przewyższa wszystkie następne okresy. Kobiety w tym okresie wieku, na który przypada u nich największy rozwój sił fizycznych, największe rozbudzenie namiętności, jak również największa ilość urodzeń, spełniają w zależności od tego największą ilość zbrodni dzieciobójstwa, przestępstw porzucenia dziecka w niebezpieczeństwie życia, przestępstw przeciw moralności, a także przestępstw oporu władzom, przeciw porządkowi publicznemu, przeciw ustawom zarządów skarbowych, oraz znaczną ilość przestępstw kradzieży i zbrodni zabójstwa.

Następny okres wieku od 30 do 40 roku życia, ustępując pod względem ogólnej ilości spełnionych przestępstw okresowi od 14 do 20 roku, przewyższa jednak nieznacznie poprzedni okres od 20 do 30 lat: liczba skazanych w okresie wieku od 30 do 40 lat wynosi 275,7 na 100.000 ludności.

Mężczyźni w tym okresie wieku spełniają największą ilość przestępstw oporu władzom, znieważenia osób urzędowych, przeciw ustawom zarządów skarbowych i zbrodni zabójstwa; również wzrasta liczba przestępstw religijnych, krzywoprzysięstwa i służbowych, maksymalna cyfra których przypada na następny okres. Natomiast pod względem liczby zbrodni rabunku i przestępstwa uszkodzenia cielesnego i kradzieży ten okres ustępuje poprzedniemu okresowi, a także nieznacznie ustępuje co do liczby wykroczeń przeciwko porządkowi publicznemu; liczba zaś przestępstw przeciw moralności i zgwałceniu u mężczyzn, a u kobiet zbrodni dzieciobójstwa i przestępstw porzucania dziecka w niebezpieczeństwie życia w tym okresie wieku znacznie zmniejsza się w miarę, jak słabnie popęd płciowy.

W następnych okresach wieku namiętności uspokajają się, rozum i rozważa biorą prze-

wagę, a w miarę tego popęd zbrodniczy słabnie w okresie od 40 do 50-go roku życia ogólna liczba skazanych zmniejsza się w porównaniu z poprzednimi okresami, a mianowicie liczba skazanych wynosiła 262,5 rocznie na 100.000 ludności tego okresu wieku; jednak na ten okres u mężczyzn przypada największa liczba przestępstw krzywoprzysięstwa i służbowych, co znamionuje pewną podstępność i skrytość, odpowiadające większemu zastanowieniu i refleksji, właściwej dojrzałszemu wiekowi; kobiety zaś w tym okresie wieku odznaczają się jeszcze największą liczbą zbrodni zabójstwa i prze-

HENRYK SZYŃKMAN.

Kartki z dziejów policji.

Porządek ogniowy w Warszawie.

Ogólną ustawową organizację służby bezpieczeństwa w Rzeczypospolitej Polskiej podjęła Rada Nieustająca w roku 1775.

Do panowania Stanisława Augusta nie było żadnej oddzielnej magistratury nad policją czuwającą. Działy się rozboje i łupiestwa nie tylko na prowincji, lecz nawet w samej stolicy, gdzie władza marszałkowska miała baczyc^{*)}.

Utworzony w Radzie Nieustającej departament Policji, czyli dobrego porządku (boni ordinis) miał bardzo wązki zakres działania, gdyż władza jego rozciągała się jedynie na miasta królewskie.

Na Sejmie Czteroletnim ustanowiono osobną Komisję Policji, urządzono ją lepiej niż instytucję poprzednią, lecz stan szlachecki stał na zawadzie w udzieleniu jej szerokich kompetencji, zakreślając je tylko względem miast wolnych Rzeczypospolitej i zastrzegając, że co do wsi i miast dziedzicznych nie może innej rozciągnąć władzy, prócz dawania rad i ostrzeżeń.

Znacznie wcześniej powstała w Polsce instytucja marszałkowska, która w atrybucjach swej władzy miała nadzór nad bezpieczeństwem publicznym i nosiła wyraźny charakter władzy policyjnej.

Charakter policyjny władzy marszałkowskiej płynął z najcelniejszego marszałków obowiązku, którym było przestrzeganie bezpieczeństwa osoby królewskiej.

W Koronie ustanowił marszałków wielkich Kazimierz W., a Władysław Jagiełło ustanowił ich na Litwie.

Wszystkie osoby, bez względu na stan i godności, wykraczające przeciwko uszanowaniu dla króla i przeciw bezpieczeństwu powszechnemu

przestępstw kradzieży, a także znaczną liczbą przestępstw uszkodzenia cielesnego, zbliżoną do maksymalnej.

W okresie wieku od 50 do 60 roku życia ogólna liczba skazanych dosięga tylko 160,3 na 100.000; jednak na ten okres przypada u mężczyzn największa liczba przestępstw religijnych.

Okres wieku ponad 60 lat dostarcza tylko 79,0 skazanych na 100.000 ludności tego okresu wieku. W tym wieku popęd płciowy prawie znika, a w miarę tego zmniejsza się do minimum liczba przestępstw, spełnianych na tle seksualnym.

w miejscach, będących rezydencją królewską i na milę w jej okolicach podpadały pod jurysdykcję marszałkowską i sądzone były według „Artykułów Marszałkowskich“.

W Artykułach Marszałkowskich wymienione było czego się każdy ma wystrzegać w miejscu rezydencji królewskiej i za co jaka kara czeka winnych. Moc tych „Artykułów“ na każdym sejmie była odnawiana, przyczem czytano je sejmującym stanom.

Czytanie i odnawianie Artykułów Marszałkowskich ustało dopiero na Sejmie roku 1678, na którym wspomniane Artykuły zostały wpisane do Konstytucji i zatwierdzone późniejszymi ustawami**).

Wśród licznych obowiązków powierzonych władzy marszałkowskiej nie pominięto i sprawy bezpieczeństwa od ognia. Wszelchstronny umysł prawodawcy zamieścił w Artykułach Marszałkowskich ustęp następujący:

„W Gospodach aby każdy poczcwił się y skromnie zachował, występów żadnych nie czyniąc, y bezpieczeństwa ogniowego pilno się wystrzegając, dla czego każdy Gospodarz powinien mieć wodę w statkach, Oseki, Drabiny, y insze rzeczy do tego należące; także też przy, Kuchniach w Rynku, y gdzie indziej postanowionych, aby te statki pomienione, dla niebezpieczeństwa ogniowego, zgotowane były; czego Urząd Marszałkowski przestrzegać ma, y w tym nie posłusznych y niedbałych winą czternastu grzywien karać; a ktoby statki z wodą y insze potrzeby do tego należące rąbał y psował, taki ma być stem grzywien karany“.

Na mocy tego artykułu Stanisław Lubomirski Marszałek Wielki Koronny wydał dnia

*) Jan Wincenty Bandtkie Steżyński. Historia prawa polskiego. Warszawa 1850.

**) X. Wincenty Skrzetuski. S. P. Prawo polityczne Narodu Polskiego. Warszawa, 1782. T. I.

2 Budowniczych — pierwszy Jakób Kubicki (7000) i drugi Jan Kawczyński (4000)	11000	1 Hidraulik	6200	piński—Andrzej Houwald i brzesko-litewski — Jan Niemcewicz) po 5000 złp	130000
1 Kasjer — Samuel Tolkmit	6200	2 Tłómaczów (Jan Konopacki z ruskiego i rosyjskiego — 1800 złp. i Salomon Kalmansonz hebrajskiego 1200 złp.	3000	31 Kancelistów: (4 pisarzy, 2 sekretarzy komisji, 1 archiwista, 1 kasjer, 2 kontrolerów, 6 regentów, 3 sekretarzy porządku, 3 sekretarzy bezpieczeństwa, 3 rejestratorów i 6 regentów sądowych. Z Małopolski 10: Leon Tymiński, Wincenty Zaleski, Mateusz Kozłowski, Julian Russocki, Tomasz Roman, Wincenty Gołuchowski, Paweł Romański, Józef Nowosielski, Aleksander Zakrzewski, Antoni Zapolski. Z Wielkopolski 11: Stanisław Raczyński, Jan Gniewosz, Józef Ghislanson, Michał Tatarowicz, Józef Makowiecki, Ignacy Deszert, Kazimierz Withoff, Michał Babich, Panteleon Czempiński, Norbert Dołiński, Józef Staniszewski. Z prowincji litewskiej 10: Walery Idziński, Piotr Kropiwnicki, Szymon Orszewski, Jan Postolski, Antoni Józefowicz, Ignacy Łubowski, Franciszek Oleksiński, Władysław Chreptowicz, Albin Dziekoński i Józef Achilles) po 2000 złp	62000
1 Kontrola — Jan Tycz	6200	7 Konduktorów; (6 geometrów i budowniczych i jeden hydraulik: Franciszek Lipczyński (prow. lit.), Michał Tokarzewski (prow. lit.), Franciszek Dratz (prow. wielkop.), Grieszmejer (prow. wielkop.), Maciej Żaszowski (prow. mał.), Antoni Tłuchowski (prow. mał.) i Antoni Jeżewski (prow. mał.) po 2000 złp.	14000	52 strażników po 1200 złp	62400
6 Regentów trzech ekonomicznych: Józef Narbutt (prowincja litewska) Antoni Michalski (prowincja małopolska) Felicjan Nagłowski (prowincja wielkopolska) i trzech sądowych: Kazimierz Czechowski (prow. mał.), Jan Smogorzewski (prow. lit.) i Michał Krajewski (prow. wielkop.), po 6200 zł. p.	37200	26 Intendentów: (dwaj policji warszawskiej—Antoni Sienkiewicz i Wacław Rogoziński, 8 z prow. małop.: krakowski—Kacper Męciszewski; sandomierski—Aleksander Gorzkowski; żytomierski — Romuald Kozłowski; łucki—Karol Obreński; podolski — Mateusz Górski; lubelski—Kajetan Krajewski; drohicki—Kazimierz brzostowski i winnicki — Stanisław Jezierski; 8 z prow. wielkop.: poznański—Kazimierz Gliszczynski, kaliski Wincenty Łada; sieradzki — Alojzy Borzysławski, gnieźnieński—Antoni Wroziembski; łęczycki — Robert Byszewski; mazowiecki — Stanisław Lubański; plocki—Marcin Brochocki wschowski—Franciszek Dobrakowski. 8 z prow. lit. i wileński—Kazimierz Gulistrowski; nowogrodzki—Onufry Pusłowski; miński — Antoni Gamiszczka; żmudzki—Michał Nagórski; kowieński — Antoni Gławiński; grodzieński — Karol Eydziatowicz;		4 woźnych po 800 złp (600 złp zastug i 200 złp na umundurowanie)	3200
1 Geometra — Andrzej Okniński	5400			5 posługaczów po 360 złp	1800
6 Sekretarzy prowincjonalnych trzech bezpieczeństwa: Franciszek Rudzki (prow. mał.) Ignacy Juźwiński (prow. wielkop.) i Joachim Chreptowicz (prow. lit.) i trzech porządku: Ignacy Wieniawski (prow. mał.) Szczepan Świniarski (prow. wielkop.) i Jakób Pilchowski (prow. lit.) po 5000 złp.	30000			158	440000
3 Rejestratorów: Michał Jasiński (prow. wielkop.) Tomasz Rodkiewicz (prow. mał.) i Domnik Werbusz (prow. lit.) po 5000 złp.	15000				
2 Prokuratorów: Adam Mędrzecki (przy asesorsji koronnej) i Marcin Skrzekiewicz (przy Asesorji Litewskiej) po 4000 złp.	8000				
2 Plenipotentów: Bogumił Fergen (prow. lit.) i Józef Jurkowski (prow. wielkop.) po 4000 złp.	8000				
3 Instygatorów: Wawrzyniec Turski (prow. mał.), Jan Staniszewski (prow. wielkop.) i Ignacy Wierzchliński (prow. lit.) po 2000 złp.	6000				

(D. c. n.)

29 maja 1799 roku „Porządek ogniowy“ *) będący zbiorem zarządzeń, mających na celu bezpieczeństwo ogniowe w miastach Starej i Nowej Warszawie oraz w otaczających je jurysdykcjach i przedmieściach.

„Porządek ogniowy“ stanowiący dziś szacowny dokument z dziejów straży ogniowej w Warszawie poprzedził dwa „Obwołania od Jurysdykcji Marszałkowskiej Koronnej względem bezpieczeństwa ogniowego“ pierwsze z dn. 30 maja 1767, drugie z dnia 31 maja 1775.

Oba te „Obwołania“ zostały w „Porządku ogniowym“ ponowione i polecane do ścisłego przestrzegania.

W treści „Porządku ogniowego“ mamy najsamprzód wyszczególnione ogólne przepisy przeciwpożarowe a więc: o drabinach, osekach i konwiach, które w każdym domu znajdować się muszą, o należytych budowlaniach i czyszczeniu kominów, o przechowywaniu materiałów łatwopalnych, o paleniu fajki itp.

Za niestosowanie się do przepisów groziły kary:

„A gdyby u kogo namienione narzędzia do ugaszenia ognia, w czasie rewizji od Jurysdykcji Marszałkowskiej, Koronnej (która często, y niespodzianie zastępować będzie) nie znajdowały się, kominy w Domach nie murowane, inne nie wycierane y nie chędożone były, zakazane rzeczy, konserwowane zostawały, lub nayrnniejsze przestępstwo wyżey namienione Urzędu Marszałkowskiego Koronnego Dyspozycyi pokazało się, taki pozwanym będzie na Sądy Jurysdykcji Marszał-

kowskiej Koronnej, y nieodwłocznie ukaranym“.

Po tych przepisach ogólnych następują przepisy szczegółowe dla miasta Starej i Nowej Warszawy oraz dla każdej jurysdykcji przedmieścia oddzielnie. Dla przykładu podajemy tu przepisy dla miasta Nowej Warszawy:

„Miasto Nowa Warszawa, w dobrym porządku iedną studnią, a przy niej dwie stągwie utrzymywać, w Ratuszu zaś sikawek wadrowych dwie, sikawek ręcznych sześć, waworków ośmnaście, bosaków cztery, siekier cztery, a pod Ratuszem Drabin dwie, zawsze Konserwować będzie.

„Cechy także tegóż Miasta, bosaków cztery, siekier dziesięć, y waworków trzy, a ludzi trzydzieści, do znoszenia tych narzędzi y ratunku podczas pożaru (do którego Pacholcy mieyscy w liczbie dziesięciu mają przybywać) dodawać y dostawiać będą.

„Nad temi porządkami ogniowemi, y ludźmi, dozór Instygtorowi mieyskiemu polecony“.

Podobne przepisy otrzymało w „Porządku ogniowym“ miasto Stara Warszawa, miasta: Grzybów, Leszno, miasteczka: Bielin, Alexandrya, Szolec, Maryensztad, jurysdyki: Dziekanka, Wielopole, Stanisławów, Bożydar oraz jurysdyka Ordynacka i Na Nowym Świecie Panien Chari-tatis.

O każdej zmianie osób, ustanowionych do dozoru narzędzi ogniowych, o ich mianowaniu, lub ustąpieniu należało niezwłocznie zawiadomić urząd marszałkowski.

Wszyscy ludzie przeznaczeni do stałego czuwania nad gaszeniem pożarów winni byli nosić specjalne znaki na czapkach lub kapeluszkach; podobnie wszystkie narzędzia wyłącznie do gaszenia przeznaczone, musiały być specjalnym znakiem opatrzone.

Na pewnych rzemiosłach leżał obowiązek

spieszenia do pożaru; dotyczyło to szczególnie kominiarzy, cieśli, murarzy i furmanów

Browary ze względu na wynikające w nich często pożary obowiązane były dostarczać na miejsce wypadku po cztery beczki wody.

Stanisław August, Komisja Rzpltej Skarbu Koronnego, Colegium Nobilium, artylerja Koronna własnym sumptem fundowali sikawk., kubły, oskardy, dziubasy, motyki, opłacali wachmistrzów, sprycmajstrów i stróżów ogniowych.

W „porządku ogniowym“ opracowane zostały sposoby podnoszenia alarmu, który szczególnie w nocy ważne miał znaczenie dla obowiązków do spieszenia z ratunkiem. Do alarmu służyły grzechotki, dzwony kościelne i trąby. Specjalne urządzenia w tym celu znajdowały się na wieży ratuszowej.

„Trębacz na Ratuszu Starej Warszawy, bądź za uwiadomieniem siebie, jako wyżey, bądź sam rostrzegłszy ogień, lub łonę gorejącego Domu, tżwyczajnie otrąbiwszy, jeżeli we dnie, Chorągiewkę czarną, jeżeli w nocy Latarnkę z światłem, na kiiu długim, ku stronie zaiętego pożaru dla uwiadomienia Publicznego wywiesi, a potem przez Trąbę Optyczną powszechność Ludzi na około Wieży rychnując, Trąbą o mieyscu, a przynajmniej okolicy pożaru, uwiadomić będzie“.

Po wyliczeniu wszystkich służebności, które obowiązywały na wypadek ognia, następuje instrukcja o gaszeniu pożaru. Zawiera ona przepisy o ratowaniu ludzi, otaczaniu wojskiem miejsc zagrożonych etc. Nie zapomniano i o nagrodach w ogólnej kwocie sześciu czerwonych złotych dla tych, którzy pierwsi przybędą z narzędziami na miejsce pożaru.

Kończy się „porządek ogniowy“ wezwaniem do miłości bliźniego i dobrej woli

„a tak ziednoczona pomoc ratunku, zachowana w powszechności ostrożność, dopełnią zamiar ubeśpieczenia Publiczności, od nieszczęśliwego pożaru“.

ORGANIZACJA ROSYJSKIEJ POLICJI POLITYCZNEJ ZAGRANICĄ.

z dokumentów urzędowych.

(Ciąg dalszy.)

To nienormalne położenie zarówno w stosunku do władz rządzących (francuskich), jak i w stosunku do funkcjonarjuszów agentury, zmusiło jej dyrektora do całkowitej reorganizacji agentury zagranicznej w Paryżu, której plan i sposób przeprowadzenia w całości poniżej przedstawiamy.

Nieuczciwość agentów, którzy przy pierwszej nadarzącej się sposobności nazywali się funkcjonarjuszami ambasady rosyjskiej, zmusiła kierownika agentury, w pierwszym rzędzie do całkowitej likwidacji dotychczasowego systemu. Ta likwidacja z dopełnieniem wszelkich formalności — wydaniem zwolnionym agentom dokumentów, otrzymaniem pokwitowań o całkowitem otrzymaniu pensji i t. p. — stanowiłaby pierwszy punkt programu, który należałoby przeprowadzić, aby osiągnąć wskazanego celu.

Drugim punktem byłaby organizacja, z zachowaniem wszystkich wymogów prawa francuskiego, prywatnego biura śledczego, które, jak wiele innych podobnych przedsiębiorstw egzystujących w Paryżu i wogóle we Francji, mogłoby zajmować się działalnością śledczą na drodze zupełnie legalnej.

Był naczelnik paryskiej policji śledczej — Goron — po otrzymaniu emerytury otworzył biuro śledcze, egzystujące po dziś dzień i zarabia wiele. Kierujący niegdyś obserwacją w agencurze zagranicznej francuz również zajmuje się śledztwem prywatnym i nikt się nie zdziwi, jeżeli teraz, po przeprowadzeniu zupełnej likwidacji, starszy agent Binte opowie filerom, że, czując się przepracowanym i mając po 32-letniej służbie jakie takie oszczędności, zamierza za przykładem wielu innych otworzyć prywatne biuro śledcze.

Przytem Binte zaproponuje niektórym, tylko najlepszym agentom służbę u siebie, wypracuje z nimi warunki i zawrze z każdym z nich umowę najmu, która będzie zarejestrowana zgodnie z prawem.

Wypełniwszy następnie wszystkie przez prawo wymagane formalności, Binte urządzi się w wynajętym dlań biurze, rozpocznie działalność prywatną, dając, za przykładem innych prywatnych biur policyjnych, odpowiednio ogłoszenia w niektórych gazetach, ze wskazaniem

adresu biura, telefonu i t. d. mniej więcej takiej treści:

„Henri Binte, były inspektor policji śledczej. Wywiady, śledztwo, obserwacje prywatne.“

Jeżeli po takim ogłoszeniu zgłosi się ktośkolwiek, to Binte nie będzie odmawiał wypełnienia propozycji, gdyż jest możliwym, że niektóre propozycje osób prywatnych, kierowane do biura, będą robione w celu sprawdzenia, czy on rzeczywiście zajmuje się śledztwem prywatnym w celach handlowych.

Główna, a w rzeczywistości wyłączna działalność biura śledczego p. Binte polegać będzie na wypełnianiu tych poleceń, które dostarczać będzie kierownik agentury zagranicznej.

Charakter tych obserwacji nie będzie dziwił agentów dlatego, że Binte już przy angażowaniu agentów objaśni, że wśród swych klientów liczy szczególnie na polecenia departamentu policji rosyjskiej, mając nadzieję, że, biorąc pod uwagę jego 32-letnią służbę i wyrobione zaufanie, departament będzie się wolał zwracać do niego, aniżeli do właścicieli innych biur prywatnych. Jeśli następnie ustaliby się przekonanie, że biuro Binte'a zajmuje się przeważnie śledzeniem emigrantów rosyjskich, to nikt nie może mu tego zabronić, jak również dowieść, że śledztwo to prowadzi z polecenia departamentu policji, ponieważ żadnych śladów porozumiewania z departamentem w księgach biura nie będzie.

W wypadku jakichkolwiek działań agresywnych ze strony rewolucyjnej kontr-policji, której musieliby unikać agenci agentury zagranicznej z obawy przed incydemem w prasie lub parlamencie, to agenci biura śledczego Binte'a tej obawy żywić nie będą i łatwo stawią im przeciwagę, oświadczyjąc, że pracują w biurze prywatnym, podczas gdy kontr-policja rewolucyjna jest instytucją zabronioną na terytorjum francuskim jako polityczna.

Rozumie się, że jest możliwym, iż i wśród agentów Binte'a znaleźć się mogą zdrajcy, lecz zdrada ich nie będzie miała tego znaczenia, gdyż nie można jej będzie wyzyskać dla zrobienia skandalu politycznego.

Gdy biuro śledcze będzie już zorganizowane z wypełnieniem wszystkich formalności i wymagań prawa, o czym będą świadczyć urzę-

dowe akty, to, gdyby nawet socjaliści twierdzili, że to jest tylko „manewr“, a biuro Binte'a jest subsydjonowane a nawet utrzymywane przez departament policji, rosyjskiej, twierdzenia te pozostaną gołosłowne, gdyż rząd francuski będzie mógł odpowiedzieć skutecznie, oświadczyając że nie ma możliwości przeszkadzać działalności legalnie istniejącego biura, jak również nie ma prawa dochodzenia jacy są tego biura klienci.

Mając na względzie wszelkie mogące wyniknąć w przyszłości wypadki, Binte powinien mieć pomocnika, który będzie w tym przedsiębiorstwie równouprawnionym współnikiem, przy czym między nim zawarta będzie formalna umowa spółkowa, ustanawiająca, że, organizując wspólnie biuro śledcze, w razie śmierci jednego z nich, wszystkie aktywa ich wspólnego majątku, jak: urządzenie biura i pieniądze, znajdujące się w gotowiznie w kasie, przechodzą na własność drugiego współnika.

Kontrakt o najmie lokalu na biuro powinien być zawarty na imię obu współników

Stanowisko „wspólnika“ powierzono starszemu filerowi, również francuzowi — Albertowi Sambaine.

Obaj współnicy byłiby wtajemniczeni w jądro sprawy i znajdowałiby się w stałym porozumieniu z kierownikiem agentury zagranicznej, podczas gdy pozostali współpracownicy biura nie powinni nic o tych stosunkach wiedzieć.

Jeden ze współników musi obowiązkowo mieszkać w lokalu biura.

Z liczby 38 filerów, francuzów i włochów, pozostających na służbie w agencurze zagranicznej, postanowiono zatrzymać jako agentów biura prywatnego 11 francuzów i 1 włocha, tak że ogólny skład biura wraz z Bintem i Sambainem liczyłby 14-tu ludzi.

Zmniejszenie personelu śledczego na początek jest koniecznym chociażby dlatego, by móc odrzucić potrochu materiały nienadające się do pracy, a także by nadać więcej cech prawdopodobieństwa organizacji biura prywatnego, które, oczywiście, nie może od razu angażować większej liczby pracowników.

W razie natrafienia na ludzi odpowiednio uzdolnionych, skład biura można będzie rozszerzyć.

(D. c. n.)

Policja stołeczna

HERMAN CZERWIŃSKI.

PLAGA ZŁODZIEJSTWA.

(Dalszy ciąg)

Paserzy.

W sferze złodziei popularne jest twierdzenie, że „gdyby nie było meliny, miejsca do ukrycia lub sprzedaży skradzionych przedmiotów, nie byłoby doliny (kradzieży)“.

Złodzieje nie mogą długo ukrywać zdobyczy, trawi ich gorączka, lęk i bojaźń ich ogarnia więc spieszą, aby zrealizować łup, do handlarzy i przekupniów, uprawiających „paserkę“, innymi słowy na większą lub mniejszą skalę skup rzeczy ze świadomością, ich występne pochodzenia.

Paserzy stanowią fatalny i wstrętny element przestępczy, gdyż dają podporę materialną złoczyńcom i gwarancję, że zrabowane przez nich przedmioty znajdą łatwy popyt. Kosztem czynów występnych i cudzego nieszczęścia czerpią źródło zarobków swoich paserzy i oni to pośrednio powodują rozrost kradzieży.

Odróżniamy cztery kategorie paserów: 1) zawodowych, 2) przygodnych, ulicznych, 3) koniarzy i 4) wojskowych. Kodeks karny

nakłada surowy wymiar kar na paserów. Kary atoli ich nie odstrasżają. Paserstwo rozwija się i znajduje chętnych amatorów i pociąga sowy, acz ryzykownym zarobkiem. Zazwyczaj zawodowe paserstwo uprawiają handlarze, sklepikarze, drobni rzemieślnicy, jubilerzy, krawcy, szynkarze i t. p.; paserstwo na wielką skalę prowadzi „grube ryby“, zamożni „kupcy“ i rutynowani geszefciarze, doświadczeni w swoim procederze i będący w stałym kontakcie z poważniejszymi złodziejami.

Paserzy, nabyte przez nich rzeczy zastawiają bezimiennie, anonimowo w lombardach i następnie handlują kwitami. Handel kwitami lombardowymi (kupno i sprzedaż) rozwinął się nadmiernie za byłych władz niemieckich, które w handlu tym nie widziały nic zbrodnego. Ostatnio jednak na objaw ten zwrócono szczególną uwagę i tym się też tłumaczy rozporządzenia policyjne, zakazujące oficjalnego uprawiania procederu, mającego wszelkie cechy potajemnego lombardu.

Najwięcej rozszerzyło się paserstwo za pa-

nowania b. okupacji, gdyż urzędnicy i żołnierze niemieccy sprzedawali co mogli różnym handlarzom, sklepikarzom i rzemieślnikom.

Do targowisk, na których najczęściej można natknąć się na kradzione rzeczy, należą: „Wolówka“ (plac Broni), plac Kercelego i stara „Wolówka“; żelazto i meble odnaleźć można w okolicach Dzielnej, Dzikiej i w in.

Handel kradzioną bielizną uprawiają przeważnie kobiety przekupki, które wynoszą na sprzedaż pojedyncze sztuki, skupują je zazwyczaj hurtem i mają wiele wspólniczek, z którymi dzielą się osiągniętymi zyskami.

Częste rewizje u paserów i w różnych podejrzanych lokalach, dokonywane przez policję i zatrzymywanie wogóle obiektów, z pochodzenia których właściciele ich nie mogą się dostatecznie wylegitymować, dają stale pomysły na wyniki. Paser należy do rządu wyrafinowanych i najgorszego typu przestępców. Paser jest niejako podżegaczem, patronem i ojcem ludzi występku i zbrodni

ROZKAZY KOMENDANTA ST. M. WARSZAWY.

Rozkaz z d. 6. III. 1920. Nr 1208

** Dowództwo Okręgu Generalnego Warszawskiego zawiadamia mnie, iż Ministerstwo Spraw Wojskowych oddało zbiórkę szmelcu metalowego pochodzenia wojskowego T-wu Przemysłowemu „Metalurgia“ w Warszawie (Królewska 23), przyczem nadzór nad wykonywaniem tego zlecenia został przekazany D.O.G. Celem przeszkodzenia pokątnemu handlowi przedmiotami, będącymi własnością Min. Spr. Wojsk. przez osoby nieuprawnione. Min. Spr. Wewnętrznych zawiadamia, że urządzanie zbiórki szmelcu metalowego pochodzenia wojskowego należy do czynności wyłącznie wymienionego Towarzystwa, które wykonywa to za pośrednictwem agentów, zaopatrzonych w specjalne legitymacje, wystawione przez Min. Spr. Wojsk. Agenci ci organizują zbiórkę, skupują od prywatnych posiadaczy już zebrane metale i grupują je we własnych składnicach, urządzanych w miarę potrzeby i zameldowanych w wydziałach artyleryjskich D.O.G. Skupowanie wymienionego szmelcu od osób wojskowych bezpośrednio lub za pośrednictwem osób cywilnych jest bezwarunkowo niedopuszczalne.

Powyższe podaje do wiadomości.

Rozkaz z d. 7. III. 1920. Nr 1209

** W razie palenia papierosów przez oficerów w teatrach, polecam zwracać się o interwencję do oficerów zajmujących miejsca Komendy miasta, a posiadających odpowiednie legitymacje, którzy będą winnych pociągali do odpowiedzialności.

** Ze względu na wzmaganie się epidemii duru plamistego w Warszawie, Zarząd Tramwajów miejskich wydał zarządzenia usuwania z wozów tramwajowych osób niechlujnie ubranych i z awszonych.

Wobec powyższego polecam funkcjonariuszom P. P. przychodzić, w razie potrzeby, z pomocą konduktorom, osoby zaś zawsze kierować do przymusowej dezynfekcji.

** Uchwałą Magistratu m. st. Warszawy z dn. 23 lutego r. b. skasowane zostaje targowisko przy zbiegu Podwala z ul. Nowomiejską i na placu przed domem № 50 (Podwale).

W myśl tej uchwały polecam usunąć postój wozów i handlu z nich oraz zabronić przekupniów. Wozy należy kierować na pl. Nowego-Miasta lub na Marjensztadt.

Targowisko na Szerokim Dunaju zostaje utrzymane, wzbroniony jest jednak na nim handel mięsem i wyrobami mięsnymi.

Rozkaz z d. 9. III. 1920. Nr 1210

** Wobec coraz częstszych wypadków samowolnego opuszczania służby przez funkcjonariuszów policji bez uzyskania uprzedniego zwolnienia polecam pp. komisarzom uprzedzić wszystkich funkcjonariuszów, że na mocy Ustawy o policji państwowej winni samowolnego opuszczenia służby będą pociągani do odpowiedzialności sądowej na zasadzie art. 37 tejże Ustawy, który przewiduje karę więzienia od 3 do 6 miesięcy.

Sprawdzając posterunki i patrole, przekonalem się o słabym wyrobieniu funkcjonariuszów policji, nieznanomości niezbędnych instrukcji, szarż policyjnych i t. p. Przypominając Rozkaz dz. № 1188 z dn. 12 lutego r. b. o nauczaniu funkcjonariuszów policji, polecam pp. komisarzom zwrócić większą uwagę na to, ażeby na posterunki nie byli wysyłani ludzie, nie znający obowiązków policjanta i zasadniczych instrukcji służbowych. Albowiem policjant na posterunku nie orientujący się w zakresie swoich praw i obowiązków, może raczej szkodę niż pożytek sprawie bezpieczeństwa przynieść.

** Komisarz Rządu upoważnił 12-tu nizej wymienionych członków Związku Zawodowego Robotniczego Przemysłu Mięsnego do wykrywania w obrębie Wielkiej Warszawy potajemnych rzeźni i mięsa niestemplowanego:

- 1) Czesława Stefańskiego, Koszykowa 50 m. 8.
- 2) Cezarego Górskiego, Marszałkowska 50 m. 10.
- 3) Apolinarego Wierzbowskiego, Solec 26 m. 11.
- 4) Antoniego Dąbrowskiego, Czerw.-Krzyża 4.
- 5) Romualda Filipskiego, " " 1.
- 6) Władysława Śladowskiego, Piotra Skargi 42 (kom. XXIV).
- 7) Edwarda Durjasza, Marszałkowska 79 m. 41.
- 8) Józefa Dajnerowicza, Brzeska 11 m. 178.
- 9) Antoniego Niesłuchowskiego, Świderska 8 m. 1 (kom. 17).
- 10) Teofila Przybylskiego, Al. Jerozolimskie 12.
- 11) Jana Przybyszewskiego, Tarczyńska 1 m. 6.
- 12) Bronisława Wiśniewskiego, Świderska 2.

Wywiadowcy ci, zaangażowani tytułem próby otrzymali tymczasowe legitymacje z terminem do dn. 10 kwietnia r. b., zaopatrzone podpisem Komisarza Rządu i fotografią. Funkcjonariusze policji winni okazywać pomoc wywiadowcom na każde ich żądanie. Wywiadowcom nie wolno dokonywać rewizji bez udziału policji.

** Podaje do wiadomości, że od dnia 1 b. m. nastąpił nowy podział komisariatów pomiędzy budowniczych okręgowych, a mianowicie: budowniczy p. Antoni Wójcicki (Wilcza 24) objął komisariaty 2, 3, 4, 5, 12 i 26; p. Apoloniusz Nieniewski (Marszałkowska 33)—9, 11, 13, 16,

20, 21 i 23; p. Włodzimierz Pawłowski (Polna 66)—6, 7, 8, 10, 19 i 22 i p. Władysław Gostyński (Niecała 1)—1, 14, 15, 17, 18, 24 i 25.

** Drukarnia państwowa uskarża się, że funkcjonariusze policji nie puszcza platformy wymienionej drukarni na niektóre ulice, powodując się ogólnymi przepisami o ruchu miejskim. Wobec tego polecam pp. Komisarzom pouczyć podwładne im organy, że platforma drukarni państwowej ma prawo kursowania po wszystkich ulicach m. st. Warszawy bez ograniczenia godzin.

Rozkaz z d. 10. III. 1920. Nr 1211

** Wobec przeniesienia komisarza 12 kom. Stefana Chluskiego na stanowisko komendanta pow. Białostockiego wyrażam Mu podziękowanie za gorliwą i owocną pracę od początku b. Straży Obywatelskiej aż do chwili obecnej.

W związku z powyższym polecam z dn. 10 marca r. b. komisarzowi 9 kom. J. Librowiczowi objąć obowiązki komisarza 12 komisariatu, a komisarza W. Klamrzyńskiego pozostawiam jako kierownika 9 komisariatu.

Protokoły zdawczo-odbiorcze polecam nadać do Sekcji I-ej, oraz odpisy tychże odnośnym nadkomisarzom inspekcyjnym.

Komisarz 14 kom. Gustaw Lichtensztejn po powrocie do zdrowia objął obowiązki służbowe z d. 8 marca r. b.

Rozkaz z d. 12. III. 1920. Nr 1213

** Udzielam pochwały: st. przodownikowi 14 kom. Janowi Federmanowi za gorliwość i energję wykazaną przy wytropieniu zbiegłej aresztantki;

przodownikom 6 kom. Mieczysławowi Kożonowi i Stanisławowi Gryglasowi za gorliwą pracę i umiejętne przeprowadzenie dochodzenia, dzięki czemu odnalezione zostały skradzione 3 konie wojskowe, bryczka, wóz, oraz ujęci sprawcy kradzieży

** Władze wojskowe komunikują, że do obecnego poboru nie stawiła się duża liczba popisowych. Wobec tego polecam pp. komisarzom wydać odpowiednie zarządzenia, by uchylający się od powinności wojskowej, dostarczeni byli do właściwych komend uzupełnień.

** Czas zapalania i gaszenia latarni ulicznych i elektrycznych:

Zapalanie godz. 7.15 wiecz.

Gaszenie godz. 6.— rano.

Komendant Policji

(—) Mieczysław Szaciński.

Stanęły: gazownia, elektrownia, fabryki wojskowe, roboty miejskie i tramwaje. Strajk trwał do piątku rano.

W Krakowie wybuchł częściowy strajk kolejowy na tle aprowizacyjnym. Przez kilka dni przerwana była komunikacja z Lublinem.

Uruchomienie cukrowni. Ministerjum spraw wojskowych zajęło się sprawą uruchomienia nieczynnych w Polsce cukrowni. W sprawie tej odbyła się narada przedstawicieli władz i cukrowników. Potrzebny jest kredyt na plantacje buraków i uruchomienie kolejek podjazdowych.

Z Cieszyna. Z powodu nadużyć czeskich na terenach plebiscytowych, komisja ko-

alicyna zażądała posiłków w sile dwóch pułków z karabinami maszynowymi.

Pogrom bolszewików. Wojska polskie rozbiły w kilkuniedniowych bohaterskich walkach, trwających od 3-go do 8-go b. m., przeważające siły bolszewickie, wzmocnione wojskami, ściągniętymi z oswobodzonych frontów na południu i wschodzie. Liczba jeńców i zdobyczy wojennej wszelkiego rodzaju jest bardzo znaczna. Bolszewicy uciekli w nieładzie poza Dniepr. Tym sposobem ważna linia strategiczna Rohaczew — Żłobin — Kalenkowice — Owruż — Iskorość na Polesiu została oswobodzona.

Zawarcie pokoju. Z powodu klęski

bolszewików na Polesiu prasa nasza jest zdania, że widoki pokoju stały się bliższe urzeczywistnienia.

Kredyty na wojsko. Sejm ustawodawczy uchwalił, ogromną większością głosów, nowy kredyt na potrzeby wojska polskiego do końca 1920 r., w sumie 1 i ćwierć miljarda marek. Kredyt pokryty będzie z 5 miliardowej pożyczki zagranicznej.

Feldmarszałek Foch oświadczył, że przybędzie do Warszawy, w celu stwierdzenia stanu armji polskiej. Termin przybycia marszałka do Polski, nie jest dotąd ściśle postanowiony.

Wykaz zachorowań i zgonów na choroby zakaźne i inne, występujących nagminnie, zgłoszonych w tygodniu № 10 1920 r. od 29/II do 6/III w st. m. Warszawie.

Table with columns for districts (Dzielnice) and types of diseases (Dzuma, Ospa naturalna, Dur brzuszny, etc.). Rows include 'Okręgi miejskie', 'Okręgi podmiejskie', 'Ogółem w Warszawie', and 'W tej liczbie było' with sub-rows for gender and religion.

*) Z tej liczby 16 osób z baraków, 21 przyjezdnych.

OGŁOSZENIA.

PASZPORTY ZAGINIONE:

- List of lost passports with names and locations: Gołajewski Lucjan, Wołowa 42 3-3; Turubińska Marja, Głucha 4-6 3-3; Chudzińska Michalina, Sprzeczna 6 3-3; etc.

- Continuation of lost passport list: Gingort Chana, Piotra-Skargi 2 3-3; Gajewski Maksymilian, Nowo-Czysta 22 3-3; Kluczyk Helena, Nowolipki 54 3-3; etc.

- Continuation of lost passport list: Oczyńska Gehla, Nowo-Czysta 21 3-1; Dudek Genowefa, Szredera 5 3-1; Lilja Janina, Szredera 5 3-1; etc.

- Continuation of lost passport list: Garbowski Jozef, Telesfor, Ziota 28 3-1; Purych Mindla, Targowa 2 3-1; Spala Józefa, Targowa 1 3-1; etc.

ZAGUBIONE

- List of lost items: Zgubiono paszport na imię Jadwigi Szymańskiej, Lucka 5 m. 15, znalazę proszę o zwrot. 3-3; Zaginęła koncesja na kawiarnię wyd. przez władzę niemieckie na imię Matyldy Arnold, Elektoralna 4. 3-3; etc.

TREŚĆ: Od Redakcji.—W. Sieroszewski: Straż prawa.—J. Kuczyński: Odpowiedzialność urzędników policji za czynności śledcze.—Przestępczość w Polsce.—Jan Riabini Komisja policji obojga narodów.—Henryk Szynkman: Kartki z dziejów policji.—Organizacja rosyjskiej policji politycznej zagranicą.—Kazimierz Szczepański: Uwagi.—Jan dr. Schneicker: Portret z pamięci.—T. Zyber: Udział policji przy oskarżeniu w sadach pokoju.—Obwieszczenia urzędowe.—Oprawa komendantów okręgowych policji państwowej.—Hermań Czerwiński: Plaga Złodziejstwa.—Rozkazy Komendanta st. m. Warszawy.—Instrukcja dyżurnych teatralnych dla dyżurnych komisarzy.—Korespondencje —Kronika.—Działalność policji.—Głosy prasy.—Odpowiedzi od Redakcji.—Z tygodnia.—Ogłoszenia.—Dodatek ilustracyjny